

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (05/6) năm 2022

Thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "Về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các khu đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất doanh nghiệp, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh" và Chỉ thị số 48-CT/TU, ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "Về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh";

Thực hiện Kế hoạch 480-KH/TĐTN-PT, ngày 14/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn "Về việc tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng, chống thiên tai, dịch bệnh năm 2022".

Nhằm thiết thực, hưởng ứng "Tháng hành động vì môi trường" và Ngày môi trường Thế giới (5/6) năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động cán bộ đoàn viên, hội viên, thanh niên và cộng đồng nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thay đổi hành vi cùng hành động chung tay bảo vệ môi trường.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp trong việc tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; tham gia bảo vệ môi trường biên; thúc đẩy việc thực hiện trách nhiệm xã hội của các tổ chức, doanh nghiệp trong việc bảo vệ môi trường. Thiết thực thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU và Chỉ thị 48-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Các hoạt động tổ chức triển khai phải có sự phối hợp chặt chẽ, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, thu hút đông đảo chiến sĩ, đoàn viên, thanh niên, hội viên và người dân tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: **Bắt đầu lúc 07 giờ 00 phút, ngày 05/6/2022 (Chủ Nhật).**

- Địa điểm: Tại xã Đông Hải, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.

2. Nội dung

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, phát động đoàn viên, thanh niên và người dân tích cực hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới.

- Ra quân thực hiện vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải gần thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Ra quân thực hiện chiến dịch "Hãy làm sạch biển".
- Phối hợp thành lập đội hình phát tờ rơi tuyên truyền và túi sinh thái bảo vệ môi trường. Tuyên truyền chống rác thải nhựa đến các hộ dân cư trên địa bàn.
- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

III. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí Ngân sách được cấp và xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc thực hiện.
- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực hoạt động, tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch và phối hợp các đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt các nội dung của hoạt động; chịu trách nhiệm phối hợp với Huyện đoàn Duyên Hải triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Trên cơ sở Kế hoạch cấp tỉnh, các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.
- Đối với các đơn vị có biển, nghiên cứu phối hợp với Đoàn Biên phòng trên địa bàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng gắn với chiến dịch "Hãy làm sạch biển".
- Giao Ban Thường vụ Huyện đoàn Duyên Hải đăng cai tổ chức hoạt động cấp tỉnh; trực tiếp phối hợp Ban Phong trào Tỉnh đoàn chuẩn bị tốt một số nội dung của hoạt động.
- Báo cáo nhanh kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2022 về Tỉnh đoàn (qua Ban Phong trào) chậm nhất đến 11 giờ 00 phút ngày **06/6/2022**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (05/6). Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- VP TW Đoàn I, II (b/c);
- Ban CTIN TW Đoàn (b/c);
- Ban TNNT TW Đoàn (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Sở TN&MT tỉnh (p/h);
- TT Tỉnh đoàn (b/c);
- BTV các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc (t/h);
- Lưu: VT, PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Võ Minh Nhựt